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POLITICA PRESUPUESTARIA DE LA ENTIDAD 
 

El Ente Nacional Regulador del Gas (ENARGAS) creado por la Ley Nº 24.076 con 
el objeto de regular el Transporte y la Distribución del Gas Natural, tiene como objetivos 
resguardar los derechos del consumidor y la obtención de un servicio eficiente, con un 
adecuado grado de seguridad a precios equitativos, promoviendo la competitividad de los 
mercados y alentando inversiones para el suministro a largo plazo. 

 
Asimismo debe introducir modificaciones estructurales en los mercados gasíferos, 

de manera tal que permita abastecer una demanda creciente de gas natural, a través de una 
eficiente prestación del servicio, compatibilizando la preservación del medio ambiente. 

 
Los principales objetivos de política presupuestaria para el año 2001 son los 

siguientes: 
 

- Incrementar los mecanismos de transparencia y competencia en los mercados de gas 
natural y otorgar nuevas y mejores herramientas para que las pequeñas y medianas 
industrias puedan optimizar sus precios finales. 

 
- Desarrollar mediante consultorías las tareas inherentes a la revisión quinquenal de tarifas, 

mediante consultorías, en cumplimiento de lo dispuesto por la Ley Nº 24.076, sobre 
aspectos relacionados con los transportistas y distribuidores, como asimismo, realizar un 
estudio del nivel y estructura tarifaria. 

 
- Continuar con la actualización y mejoramiento de los sistemas informáticos y de las 

comunicaciones, a fin de optimizar la eficacia en el desarrollo de las tareas de atención y 
solución de los reclamos de los consumidores. 

 
- Monitorear el Sistema de Transporte y Distribución de Gas mediante un enlace informático 

electrónico con las licenciatarias, a través del cual se obtienen datos relacionados con las 
principales variables operativas del sistema gasífero. 

 
- Aplicar procedimientos de control que garanticen un alto grado de seguridad y eficiencia en 

la prestación del suministro, incluyendo auditorías de escapes y auditorías a las estaciones 
de servicio de GNC. 

 
- Auditar los aspectos operativos y comerciales de los operadores. 
 
- Realizar capacitaciones continuadas y progresivas de los recursos humanos, a fin de 

mantener un nivel adecuado de actualización, tanto para los profesionales como para  el 
personal administrativo que se desempeña en el Ente. 
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- Efectuar el control de inversiones que deban realizar los prestadores con el objeto de 
asegurar el suministro gasífero en el largo plazo, resguardando el uso racional de los 
recursos y la preservación del medio ambiente. 

 
- Publicar y proteger los derechos de los consumidores, en procura de un suministro de gas 

natural seguro, a tarifas justas y razonables. 
 
- Realizar audiencias públicas en forma directa, creando de esta manera una oportunidad 

única para que las partes interesadas puedan plantear en forma directa e inmediata sus 
puntos de vista ante la autoridad regulatoria y asegurar, al mismo tiempo, el resguardo 
absoluto de los derechos de los consumidores. 

 
- Promover la apertura de nuevas agencias del Ente en el interior del país, con el objetivo de 

acercar la actividad del mismo a la mayor cantidad posible de usuarios.  
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CREDITOS POR INCISO - PARTIDA PRINCIPAL (ENTIDAD) 
(en pesos) 

INCISO - PARTIDA PRINCIPAL IMPORTE 
  

TOTAL       18.324.000
 
Gastos en Personal        7.524.000
  Personal Permanente        6.909.661
  Asignaciones Familiares            3.080
  Asistencia Social al Personal          536.719
  Beneficios y Compensaciones           74.540
 
Bienes de Consumo          502.000
  Productos Alimenticios, Agropecuarios y Forestales           98.000
  Textiles y Vestuario            4.300
  Productos de Papel, Cartón e Impresos          302.040
  Productos de Cuero y Caucho            1.600
  Productos Químicos, Combustibles y Lubricantes           47.300
  Productos Metálicos            3.000
  Otros Bienes de Consumo           45.760
 
Servicios No Personales        7.265.000
  Servicios Básicos          671.700
  Alquileres y Derechos          471.460
  Mantenimiento, Reparación y Limpieza          385.400
  Servicios Técnicos y Profesionales        4.330.100
  Servicios Comerciales y Financieros          705.000
  Pasajes y Viáticos          360.740
  Impuestos, Derechos, Tasas y Juicios          117.500
  Otros Servicios          223.100
 
Bienes de Uso          335.000
  Bienes Preexistentes          125.000
  Maquinaria y Equipo          181.000
  Libros, Revistas y Otros Elementos Coleccionables           25.000
  Activos Intangibles            4.000
 
Transferencias           98.000
  Transferencias a Universidades Nacionales           98.000
 
Gastos Figurativos        2.600.000
  Gastos Fig. de la Adm. Nac. p/Transacciones Corrientes        2.600.000
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CUENTA AHORRO INVERSION FINANCIAMIENTO 
(en pesos) 

 
  

I) INGRESOS CORRIENTES 25.000.000 
    Ingresos No Tributarios 24.380.000
    Ventas de Bienes y Servicios de las Administraciones Pública 620.000
  
II) GASTOS CORRIENTES 15.389.000
    Gastos de Consumo 15.291.000
    Transferencias Corrientes 98.000 
 
III) RESULT.ECON.: AHORRO/DESAHORRO (I-II) 9.611.000
  
IV) RECURSOS DE CAPITAL 0
 
V) GASTOS DE CAPITAL 335.000
    Inversión Real Directa 335.000 
 
VI) RECURSOS TOTALES (I+IV) 25.000.000
  
VII) GASTOS TOTALES (II+V) 15.724.000
 
VIII) RESULT. FINANC. ANTES CONTRIB. (VI-VII) 9.276.000 
 
IX) CONTRIBUCIONES FIGURATIVAS 0
  
X) GASTOS FIGURATIVOS 2.600.000
 
XI) RESULTADO FINANCIERO (VIII+IX-X) 6.676.000 
 
XII) FUENTES FINANCIERAS 0
  
XIII) APLICACIONES FINANCIERAS 6.676.000
   Inversión Financiera 6.676.000
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COMPOSICION DE LOS RECURSOS POR RUBRO 
(en pesos) 

RUBRO ESTIMADO 
  

TOTAL       25.000.000
 
Ingresos No Tributarios       24.380.000
Tasas       24.380.000
    Otras       24.380.000
 
Venta de Bienes y Servicios de Administraciones Publicas          620.000
Venta de Bienes          620.000
    Bienes Varios de la Administración Nacional          620.000
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LISTADO DE PROGRAMAS Y CATEGORIAS EQUIVALENTES 
 

CODIGO DENOMINACION UNIDAD EJECUTORA CREDITO 
    

16 Regulación del Transporte y 
Distribución de Gas 

Ente Nacional Regulador 
del Gas 

      15.724.000

   
99 Conbribuciones Figurativas          2.600.000
   

TOTAL         18.324.000



651 - 8 

RECURSOS HUMANOS 
TOTAL 

 
 CARGOS HORAS DE CATEDRA 

TOTALES TOTAL PERM. TEMP. TOTAL PERM. TEMP. 

       
Ente Nacional 
Regulador del Gas      

130 130 0 0 0 0 
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PROGRAMA  16 

REGULACION DEL TRANSPORTE Y DISTRIBUCION DE GAS 
 

UNIDAD EJECUTORA 
ENTE NACIONAL REGULADOR DEL GAS 

__________________________________ 
 
 

METAS Y PRODUCCION BRUTA 
 
 

DENOMINACION UNIDAD DE MEDIDA CANTIDAD 
   

METAS:   
   
Análisis Regulatorio Caso            5.029
  
Atención de Usuarios Persona Atendida           75.900
  
Audiencias Públicas Caso                6
  
Audiencias de Conciliación Caso               20
  
Auditorias Técnicas y Contables Auditoría Realizada            1.442
  
Supervisión de Tablero de Datos de 
Despacho de Gas 

Informe              510
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RECURSOS HUMANOS 
 

 CANTIDAD DE 
CARGO O CATEGORIA CARGOS HORAS DE 

  CATEDRA 

   
 
 PERSONAL PERMANENTE                                  
 
 
FUNCIONARIOS FUERA DE NIVEL                      
     Subtotal Escalafón                                            5
 
 
ENTE NACIONAL REGULADOR DEL GAS           
     Subtotal Escalafón                                             125
 
 
TOTAL PROGRAMA                                               130
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CREDITOS POR INCISO - PARTIDA PRINCIPAL 
(en pesos) 

INCISO - PARTIDA PRINCIPAL IMPORTE 
  

TOTAL       15.724.000
 
Gastos en Personal        7.524.000
  Personal Permanente        6.909.661
  Asignaciones Familiares            3.080
  Asistencia Social al Personal          536.719
  Beneficios y Compensaciones           74.540
 
Bienes de Consumo          502.000
  Productos Alimenticios, Agropecuarios y Forestales           98.000
  Textiles y Vestuario            4.300
  Productos de Papel, Cartón e Impresos          302.040
  Productos de Cuero y Caucho            1.600
  Productos Químicos, Combustibles y Lubricantes           47.300
  Productos Metálicos            3.000
  Otros Bienes de Consumo           45.760
 
Servicios No Personales        7.265.000
  Servicios Básicos          671.700
  Alquileres y Derechos          471.460
  Mantenimiento, Reparación y Limpieza          385.400
  Servicios Técnicos y Profesionales        4.330.100
  Servicios Comerciales y Financieros          705.000
  Pasajes y Viáticos          360.740
  Impuestos, Derechos, Tasas y Juicios          117.500
  Otros Servicios          223.100
 
Bienes de Uso          335.000
  Bienes Preexistentes          125.000
  Maquinaria y Equipo          181.000
  Libros, Revistas y Otros Elementos Coleccionables           25.000
  Activos Intangibles            4.000
 
Transferencias           98.000
  Transferencias a Universidades Nacionales           98.000
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OTRAS CATEGORIAS PRESUPUESTARIAS  99 

CONBRIBUCIONES FIGURATIVAS 
__________________________________ 

 
 

Incluye Contribuciones Figurativas del Ente Nacional Regulador del Gas a la 
Secretaría de Cultura y Comunicación y al Tesoro Nacional. 

 
 

LISTADO DE ACTIVIDADES ESPECIFICAS 
 
 

CODIGO DENOMINACION UNIDAD EJECUTORA CREDITO
    

01 Contribución a la 
Secretaría de Cultura y 
Comunicación 

         1.100.000

   
02 Contribución al Tesoro 

Nacional 
         1.500.000

   
TOTAL   2.600.000



651 - 13 

CREDITOS POR INCISO - PARTIDA PRINCIPAL 
(en pesos) 

INCISO - PARTIDA PRINCIPAL IMPORTE 
  

TOTAL        2.600.000
 
Gastos Figurativos        2.600.000
  Gastos Fig. de la Adm. Nac. p/Transacciones Corrientes        2.600.000
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